Dixi primo quod in verbis promissis describitur recte credentium meritum premiale. Cum dicitur. Beati. Est autem sciendum quod tripliciter boies dicunt beati. Quidam enim sunt beati fallaciter et nuncupative tantum. ut seculares et mundani. Alii dicuntur beati veraciter

7 gratuite. vt christifideles 7 electi dei. Ter-
 tiū sunt beati eternaliter 7 gloriose. vt anime
 sanctorum 7 ciues celestes p̄clari. De pri-
 mis dicitur in Ps. Beatus dixerunt plm
 cui hec sunt. Et premititur promp̄aria
 eorū plena. eructantia et h̄ in illud. Oues
 eorum ferose habundantes in gressib̄ su-
 is. boues eorum crasse. Non est ruina ma-
 cerie zc. Ubi propheta beatitudinē secula-
 rium. eo q̄ abundat temporalib̄ 7 prospe-
 rantur in omnib̄. nullā aduersitatem ha-
 bentes. Est ergo beatitudo ista seculariuz
 in voluptatib̄. diuitijs. honorib̄. sed cer-
 te hec beatitudo est fallax et seductoria et
 nunq̄ vera. Unde Salomon Ecclesiastes
 postq̄ dicit. Dixi in corde meo vadam 7 af-
 fluam delicijs scilicet exquisitis delectatio-
 nib̄. et fruar bonis. statim subdit. Et vidi
 q̄ hoc quoq̄ est vanitas. Ecce fallacia hu-
 ius beatitudinis. Et vere vanitas. quoni-
 am tales deliciae nō faciunt imo fastidium
 generant. prout ait Gregorius sup̄ euāgelia
 libro. j. Omelia. xvj. Ideo idē Salomon
 ibidem ostendens hanc fallaciaz dicit. Ri-
 sum reputaui errorē. 7 gaudio dixi. Quid
 frustra deciperis. ecce fallacitas. Nam fm̄
 Aug. Error est alterius paltero approba-
 tio. Anima ergo effundens se per gaudiuz
 terrenū et voluptuosum approbat tale gau-
 dium vmbriticum et momentaneū prove-
 ro. igitur decipitur. Unde Hugo super li-
 bro predicto dicit. Q̄ anima decipit cum
 delectatur in reb̄ nociuis. et bene sibi pu-
 tat cū male est. Item decipitur cū presenti-
 um delectationū occupatione inuoluitur.
 et ne futura mala considerare valeat impe-
 ditur. Item frustra decipitur. quia falla-
 cis boni gaudia in quib̄ exultat tantis a-
 maritudinib̄ amara sunt. vt iure displice-
 re debeant. et si debeant semper p̄manere.
 Vel frustra decipitur cū non videt maluz
 quod patit̄. et cū non prouidet malum qd̄
 patietur Job. xx. Gaudium hypocrite ad-
 instar puncti. Et vere tales decipiuntur.
 quia Job. xxj. dicit. Q̄ tenent tympanuz
 et gaudent ad sonitū organi. Ducit in bo-
 nis dies suos. et in puncto ad inferna de-
 scendunt. Et philosophus. iij. Ethicorū di-
 cit q̄ multis puenit deceptio p̄pter delecta-
 tionem. Decautē deceptio est mortifera 7
 venenosa. Nam sicut venena nō insciunt
 nisi circumlīnita dulcedine. Ita volupta-

tes maxime mixte delectatione. vt ait He-
 ronimus epistola. lxxxiij. Propter quod de-
 cis Prover. xxij. dicit p̄ similitudines. Ne
 intuearis vinū qn̄ hauesca. Ingrediv̄ blan-
 de. et ī nouissimo mordebit vt coluber. Ex
 quib̄ patet primo q̄ beatitudo terrenorū
 est deceptoria fallax et dolosa. patet quia ē
 instabil̄ et momentanea. Iuxta illud Pro-
 uerb. j. Prosperitas stultorum perdet eos
 ideo concludit Gregorius in pastora. ca. xx/
 viij. et Boetius secūdo de consolatu cap. j.
 Non est gaudium de reb̄ que subici-
 untur fortune. p̄pter eorum instabilitatem
 Unde Seneca epistola. iij. dicit. Suspe-
 cta sunt munera fortune. eo q̄ nō sunt ali-
 ud nisi vsitata beneficia et insidie. Et idē
 Seneca Epistola. lxxx. Quis voluptatis
 fructus que cū cessauerit videtur non fu-
 isse. Et epistola. xxvij. dicit. Q̄ res inquit
 ta est mūdāna felicitas. Similiter loquit̄
 Valerius maximus in lib. vj. in fine. Adu-
 ca inquit et fragilia pluribus trepidis. ad
 est caducis 7 dubijs consentanea sunt ista
 que vires atq̄ humane opes vocant. As-
 fluunt subito. repente dilabuntur. in nullo
 loco. nulla in p̄sona stabilibus radicib̄ in-
 mixta et fixa consistunt. sed incertissimo flu-
 ctu fortune huc atq̄ illuc acta. etiam quos
 sublime extulerunt improviso recessu de-
 stitutos p̄fundo cladum. ad est calamita-
 tum miserabiliter immergunt. Itaq̄ neq̄
 estimari neq̄ dici bona debet que inflicto-
 rum malorū amaritudine desiderium sui
 displicent. Decille. Et ibi ponit exempla
 de porentibus qui fuerunt prosperati. et
 postea calamitatibus afflicti. Unde narrat
 de vno cui nihil aduersi accidit. nomine po-
 licratus. dux Samiorum. qui etiam pro-
 icat ex industria anulum in profundū la-
 ci. ad experiendum si aliquid accideret qd̄
 displiceret et statim fuit captus pilcis 7 p̄-
 sentatus ei 7 anulus inuentus. Iste tamē
 postea fuit cruci affixus. et in ea putrefact̄
 quem horrentes darij. p̄fectus crucifi-
 xit. Ex his consequenter infero q̄ prosperi-
 ritas continua temporalium manifestum
 est damnationis indicium. Istud patet fm̄
 Gregorius super illud Job. xxxv. Lama-
 bunt et non exaudientur. vbi. xxvj. moral-
 dicit. Manifestum indicium damnationis ē
 q̄ affectantes iniq̄itates subsequens fouet
 effectus. Dec ille. Ex q̄o finalis iūro q̄ b̄u

Dominica. XIII. post trinitatis

tudo terrena magis proprie dici debet mi-
seria q̄ felicitas. et improprie sine abusi-
ue dicitur beatitudo. vt dicit Seneca episto-
la. cc. Voluptates crudeles sunt in suos
amaros et inexpleribiles. q̄a vt dicit. lxxv.
vi. epistola. Appetit carū est similis canī. q̄
portans in ore panem. q̄ primū aliū videt
amittit primū. Istud patet expresse Ecce-
siales. vi. vbi enumeratis prosperis q̄ bus
daz mūdānorū. subdit. Hoc vanitas et ma-
gna miseria est. Quod exponit Dugo rati-
one afflictionis in laborando. p̄seruando
et amittendo. Et vere magna miseria est ta-
libi fm Dugonē. ratione auersionis a bo-
no incommutabili. Quia dicit Aug. de ciui-
tate dei li. viii. Magna miseria est hominis
nō esse cum deo. sine quo nō potest esse. et
quia talis homo affectu inordinato nō est
cum deo. ideo est in magna miseria. Item
est miseria ratione cōuersionis ad bonum
commutabile inordinate dilectus. vt ait enī
Aug. libro. i. de libero arbitrio. Miser ē
qui inberet que amittere potest inuitus.
Item est miseria talis ratione priuationis
iusticie. vt enī dicit Augusti. vbi sup. Om-
nis q̄ non est in iusticia miser est. cuius mo-
di est auarus. De quo dicit. Nihil est iniqui-
us q̄ amare pecunias Eccli. i. Item est in
miseria ratione sue cōfuse deordinationis
in seipso. Quia ait Augusti. vbi supra. Ap-
petitus bestialis cū non est nomen substā-
tie. miserū facit. Talis autem est diligenti-
um terrena inordinare. Unde pro omni-
bus istis dicit Apocalip. iij. Tu dicis quia
dixes sum. et nullus ego. et nescis q̄a mi-
seres et miserabilis cecus et nudus. Be-
ne igit dicit Isaie. iij. Popule meus qui te
beatum dicunt. ipsi te decipiunt. Et ponit
hic opinionem illā esse reprobam q̄ po-
nit beatitudinem in prosperis. sicut epicu-
rus prout reat Anselm. libro. xj. dices.
Epicurus dicit voluptatem summāz bo-
nū. Aristenes autem socraticus dicit vo-
luptatem summū malū. Zenon autē cen-
suit voluptates in differentem. Certolaus
pariparticus dicit malū. et mala parare.
scilicet iniuriā. diffidentia. obliuionē et ig-
nominiam. et iste bene dicit. Vn Tullius
de senectute ca. v. dicit. Nulla pestis capita-
lior voluptate. ipsa enim capiunt homines.
sicut pulces hamo. Secunda beatitudo q̄
beati sunt quidam veraciter et gratiose vt

christifideles et electi dei. De q̄ dicit Psal-
mista. Beat' homo cuius est auxiliū abs-
te. ascensiones in corde suo disponit. Et
hec est beatitudo q̄ existit in cognitiōe dei
per veram et sincerā fidem et amorem pu-
rū. De quibz dicit in Psalmo. Beatus po-
pulus cui' domin' deus eius. Et de hac
dicit hic. Beati qui vident scilicet deū. per
fidem et spem. sicut dicit Apostolus. i. Co-
rinth. xij. Videmus nūc per speculū et in
enigmatē. Tria enim disponit hominem
ad hanc beatitudinē. scilicet altitudo sapi-
entie diuine. sanitas seu sinceritas consci-
entia. et sublimitas virtutis. Unde Am-
brosius libro de officio dicit. Dico beatāz
vitam consistere in altitudine sapientie di-
uine. sanitate conscientie. et virtutis subli-
mitate. Decergo beatitudo est christifide-
lium. per quā hic deum suū per fidem co-
gnoscunt. Intra illud quod dicit saluator
Johānis. xij. Beati q̄ non viderunt et cre-
diderūt. Sunt enim beati propter meri-
tū. q̄a illa fides habet meritū cui humana
ratio nō prebet experimentū. vt dicit Bre-
gon. ibidez. Desunt diuitie christianorū
isti honores. Decora christifidelium sub-
stātia. qua maior excogitari nō potest. Un-
de Aug. in libro de verbis domini dicit.
Nulle maiores diuitie. nulli honores. nul-
la huius mūdi est maior substantia q̄ est fi-
des catholica. que peccatores homines sal-
uat. cecos illuminat. infirmos curat. fide-
les iustificat. penitentes reparat. et omnes
i eterna hereditate collocat. Nec ille. Pro-
pter quod hanc fides vocat Ambro. in li-
bro de virginitate thesaurum omnibz opu-
lentiorē. quia omnes eternaliter ditat.
De tertia beatitudine qua beati sunt san-
cti eternaliter in gloria dicitur in Psalmo
Beati q̄ habitant in domo tua domine. in
secula seculorum laudabunt te. vbi sancti
deū vident. non iam per fidem aut spem.
sed p̄ speciē propriā et facie ad faciē. Jo-
hānis. iij. Videbim' eū sicuti est. Et Apo-
stolus. Tūc cognoscā sicut et cognitus est.
Unde Bernar. in quodaz sermone. Tri-
plici ter in illa eterna beatitudine perfecta
fruemur deo. videntes eū in omnibz creatu-
ris. habentes eū in nobis ipsīs. et quod bis
omnibz ineffabiliter iocundius atqz bea-
tius est ipsam quoqz cognoscentes in seipa
trinitatem.

Dixi secundo ^{q in ver/} **S**ermonibus ^{pmiſſis cō/} mendatur instrumentū viſibile per quod fides meretur beatitudinem. **T**ū dicitur. **B**eati oculi q̄ vident. **E**t non est hic r̄m̄ in intelligendum de oculis carnis sed cordis. **D**e quibus dicitur **E**ccl̄iastes. ij. **O**culi sapientis in capite eius. id est intentus cordis totalis fidelium est in xp̄o tanq̄ in capite a quo recipiunt fidem et caritatē. sicut sensum et motus a capite. **T**alis fuit dauid q̄ de se ait. **O**culi mei semper ad dominum. **S**olet enim dici. vbi amor ibi oculus. id est sancti debēt h̄re oculos suos eleuatos ad deum. nō sicut illi de quibus dicitur. **O**culos suos statuerunt declinare in terram. **D**ebent autē oculi nostri dirigi in deum et ip̄m semper videre et contemplari tripliciter. **P**rimo sicut in librū in quo discam. **S**ecundo tanq̄ in subsidium in quo confidamus. **T**ertio tanq̄ in speculū in q̄ cognoscemus. **P**rimo itaq̄ oculi nostri debent dirigi in deum tanq̄ in librū in quo discam. **D**e quo dicitur **Exodi. xij.** **Q**uasi monumentū erit ante oculos tuos. et vt lex domini semp̄ sit in ore tuo. **D**ic liber habendus est semp̄ ante oculos cordis p̄ meditationem. in ore p̄ locutionem. in manu per operationē. **I**n hoc libro tria scribuntur. lamenta penitentię. carmen miserie. et vt in sticie. **S**ecundo debent dirigi oculi nostri in deum tanq̄ in subsidium in quo confidamus. **D**e quo dicit **Isaias. xxiij.** **I**n illa die inclinabitur homo ad factorem suū. et oculi eius ad sanctū israel respicient. **I**nclinamus ad factorem nostrū quādo in oratione confugimus ad diuinū presidium. **U**nde. **ij. Paralip̄. xx. dicit.** **C**um ignoramus quid agere debeamus. hoc solum habem⁹ residui vt oculos nostros ad te dirigam⁹. **T**aliter fecit dauid. qui ait. **L**euauit oculos meos in montes. scilicet celorum. vnde veniet auxilium mihi. **E**t iterum **S**icut oculi seruatorum in manibus dominorum suorum. sicut oculi nostri ad dominū deum nostrum donec misereatur nostri. quasi di. **S**icut seruus respicit in dominū cum eum flagellat. **S**imiliter ancilla in dominā cum eaz verberat. sic nos in deum nos verberantem respiciamus donec misericordiam cōsequamur. **T**ertio dirigere debemus oculos in christum vt cognoscamus. **D**uo autem sunt cognoscenda in christo. scilicet vita nostra per comparisonem ad ipsum. et beneficia sua ad regratiandum pro eis. et sic tam in electione q̄ in affectione debent dirigi ad deum. **D**e primo dicitur **Iob. xl. rimo.** **N**unc oculus meus videt te. id est me reprehendo et ago penitentiam in fāuilla et cinere. **C**ontemplata nanq̄ puritate diuina cognoscitur ab homine fragilitas sua. et sicut ad speculum corriguntur. vicia macularum faciei. ita et consideratione vite christi proficit homo i gratia. **E**t quo patet q̄ homo oblitus suorum defectuum minime potest considerare suū defectum. **P**atet hoc per beatum **Gregorium** dicentem. **Q**uanto quis minus videt se. tanto minus sibi displicet. et quanto maioris gratie lumen percipit. tanto plus se reprehensibilem esse cognoscit. **E**t quo vltterius infero q̄ fm̄ **Gregorium.** **Q**uanto se homo magis in hoc speculo proprie cōsiderationis videt. tanto plus se magis humiliat. **N**am dicit **Gregori⁹** libro. iij. moralium. **Q**uod per inconsiderationem superbus sepe fit reatus criminis quod putatur esse causa virtutis. **E**t vnde expectatur pia merces operis inde supplicium iuste sequitur vltionis. **E**t sepe post iudicium culpa esse deprehenditur quod virtus ante iudicium putabatur. **I**deo **Ezechielis** dicitur. **Q**uia animalia erant plena oculis ante et retro. quia sanctorum mētes vndiq̄ se circumspicientes sibi contradicunt in omni opere suo oculo sollicitudinis et timoris. ne vel praua agant. vel recta que precepta sunt non agant. vel expletis bonis operibus in suis cogitationibus superbiunt. **D**eber etiam affectus noster dirigi in christum ad considerandum eius beneficia. pro quibus debemus regratiari sue benignitati. **S**icut enim mendicantes sumus qui etiam licet ceci sint. tamen oculos eleuant ad dantes. **S**ed hodie versus est in contrarium. **M**ulti enim sentiūt beneficia diuina. qui tamen non eleuant oculos ad deum. immo quod deterius est auertunt oculos ab eo. **D**e quibus **Ecclesiā. xx. vij.** dicitur. **Q**ui querit locupletari auertit oculum suum. quasi di. postq̄ locupletari sunt tales obliuiscuntur deū. **I**uxta illud **Deuterono. xxxij.** **I**ncrassat⁹ impinguat⁹

Dominica. XIII. post trinitatis

dilatatus derelinquit deum factorem suum. Isti sunt similes porcis qui comedunt glandes sub quercu. sed tamen non leuant oculos suos ad arborem. **Ps.** Oculos suos statuerunt declinare in terram. Et tantum de caecido.

¶ Dixi tertio q̄ in verbis p̄missis subinfertur exemplar et obiectum desiderabile. Cū dicitur **Que** vos videtis. Apli nanq̄ erāt sicut boi exploratores q̄ viderunt et cōsiderauerunt terram illam future p̄missiōis beatissimam. sicut de ip̄is habet figura **Aumeri** p̄m̄. vbi dicit. **Terra** quas circuitum? valde bona est. De quibz etiam **Deuter. xi. di.** dicitur. **Oculi** vestri viderūt om̄ia opera dōmini magna q̄ fecit. **Istoruz** ergo exemplo om̄es debem? et nos videre q̄ illi viderūt. si volumus esse beati. Et quia apli cōtemplati sunt inter cetera sup̄noziū premioziū affluentiā. p̄pter quā beatificari sūt. **Isto** nos videamus similiter huiusmodi nob̄ p̄missam beatitudinē. **Iuxta** illud **Ps.** **U**idebo celos tuos opera digitorū tuorū. **lumen** et stellas q̄ tu fundasti. **Sed** notabile est q̄ ille qui est in profundo puteo circa meridie videt stellas vbi ille q̄ stat in superficie terre in lumine nullā videt stellam. **Moyses** mō qui pontifex in profundo humilitatis tribulationis et angustie suspirat ad celum et clamat ad deū. **Qui** vero stat in lumine mundi et claritatis mundane lasciuie. **Stellas** videre nō potest. **Est** em̄ experimentū q̄ si denarius ponat̄ in scutella vacua. **recedatur** a scutella donec denarius desinat videri. si aqua supfundatur scutelle. **stante** oculo in eadem distantia. denarius iteruz apparebit. **pter** aquā supinfusam denario. **Notabiliter** denarius iste vitam designat eternā. **Matth. x.** **Mōne** ex denario diurno cōuenisti meci. **Iste** denarius nō videtur a quibusdam hominibz in hac vita. dum in dignitatibz. voluptatibz et honoribz elongantur a deo. quales fuerūt illi duo pessimi sacerdotes. **De** quibz **Daniel. xiiij.** dicit. **Decimauerūt** oculos suos vt nō viderent celū neq̄ recordarent̄ iudicioz iustorum. **Sed** si ponant̄ tales in infirmitate. tribulatione vel p̄secutione. bene recordant̄ de deo et de celo ad q̄d facti sunt. **Naturales** etiam dicit q̄ resp̄cutiones habent debiles oculos. **Quia** causa est. quia humor cri-

stallinus q̄ est necessarius oculo ad videndū transit in substantiā alaruz. **Unde** habent alas coriales. et sic p̄pter volatū amiserunt visum. q̄a subtractū est oculis quod positū est in alis. **Di** signant sup̄bos. qui quanto magis volare nitunt̄. tanto gratia diuini luminis magis priuant̄. **Quia** tota eorū intentio q̄ debet esse in p̄siderādo celestia. transit in pennas ambitionis. q̄a tota eorū cogitatio est quomō possunt ascendere gradatim de dignitate in dignitatez. **Causa** autē quare pro premijs celestibus nō laboramus. q̄a ea nō videmus. sicut homo qui transit pro mercimonijs si videt ea cooperta. nō potest ea videre. et p̄ consequens nō temptat ea emere. sed in mundanis quādo ea plena videt. statim inclinatur ad emendū. sic est et de nobis. **Uñ Actū** viij. dicit. **Stephanus** vidit celos apertos. vidit et introiit. **Dñe** inquit suscipe spiritū meū. **Ecce** statim volauit emere. offerens suum denariū. **Proverb. vltimo.** **Conside**rauit agrū et emisit illū. **Et** infra. **Hustanitz** vidit q̄niaz bona est negociatio ei? **Sed** de multis euenit sicut de **Moyses** q̄ ascendens in montē. bene vidit terram. p̄missio nis. sed nunq̄ eam intrauit. **Sic** quidam literati vidēt celestia p̄ sacram scripturas. sed nunq̄ intrant. **Sed** quid debem? videre in vita beata. cum dicit **Apostolus. i. Corinth. ii.** **Oculus** non vidit nec auris audiuit. nec in cor hominis ascendit quāta deus preparauit diligentibz se. **Originaliter** habetur **Isaie. lxvij.** **Ad** quod respondetur. licet gaudia celestis patrie non possunt videri ad plenum et perfecte enarrari. possunt tamē nobis annūciari et aliqua liter per abnegationem om̄is defectus et imperfectionis insinuari. **Nam** sicut dicit **Augusti. in libro. iij. de symbolo.** **Facilius** possumus dicere de illa vita quid ibi non sit q̄d ibi sit. **Nō** est ibi mors. non est ibi lassitudo. non est ibi lucrus. nō infirmitas. non fames. nulla sitis. nullus estus. nulla corruptio. nulla indigentia. nulla mesticia. nulla tristitia. nullus dolor. nullus labor. nullus timor. nulla malicia. nulla miseria. nec vlla temptatio inimici. non peccandi p̄as. neq̄ demerēdi facultas. **Sz** ibi erit requies a laboribz. pax ab hostibz. securitas a molestijs et violentijs. ibi erūt boies sic angeli dei. ibi fulgebūt iusti sic sol in regno pa-